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Úvod

V úvodu mé diplomové práce bych ráda objasnila, co mě vedlo k výběru této

oblasti české právní úpravy jako tématu mé práce a důvody, jež stojí za její strukturou.

Rozhodne-li se daňový subjekt podnikat v České republice, má hned několik

možností, jak tento svůj záměr uskutečnit. Jednak může podnikat jako fyzická osoba,

tedy jako osoba samostatně výdělečně činná, na druhé straně je pak možné založit

právnickou osobu a podnikat jejím prostřednictvím. Rozhodne-li se daňový subjekt pro

druhou variantu, má na výběr z řady právních forem. Nejčastější formou právnické

osoby zakládanou za účelem dosažení zisku je obchodní společnost, kterou může být

veřejná obchodní společnost, komanditní společnost, společnost s ručením omezeným,

akciová společnost a relativně nově po vstupu České republiky do Evropské unie také

evropské hospodářské zájmové sdružení a evropská společnost.
1
Vedle obchodních

společností může podnikatel využít pro své podnikání také družstev. Podnikatel má tedy

dostatečně široký výběr a záleží pouze na jeho vůli a uvážení řady kriterií, jakou formu

obchodní společnosti zvolí. Mezi tato kritéria lze zahrnout způsob a rozsah ručení,

oprávnění k řízení, počet zakladatelů, výše základního kapitálu, podíl na výsledku

hospodaření, ale nesmím samozřejmě zapomenout ani na kritérium míry zdanění. Právě

daňovým zatížením příjmů obchodních společností a jejich společníků se budu v této

diplomové práci převážně zabývat.

Téma mé diplomové práce je právně upraveno především v zákoně č. 586/1992

Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů. Stejně jako další daňové zákony
2
i

zákon o daních z příjmů podléhá častým novelizacím, které vedou k tomu, že se

stávající úprava čím dál, tím více komplikuje a v zákoně nastávají situace, kdy výjimky

ze zákonné úpravy odkazují na další výjimky. Proto lze stávající právní úpravu daní

z příjmů považovat za velmi nepřehlednou, nejasnou a také administrativně náročnou.

1
Evropské hospodářské zájmové sdružení a evropskou společnost je možno V České republice zakládat

od 15.6.2004.
2
zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů

zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací a dani z převodu nemovitostí, ve znění pozdějších

předpisů

zákon č. 16/1993 Sb., o dani silniční, ve znění pozdějších předpisů

zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů

zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů

zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů
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Při přípravě mé diplomové práce jsem řešila otázku, zda svou práci

konkretizovat a zaměřit pouze na zdanění společníků vybraných obchodních

společností, nebo zda ji pojmout komplexněji a popsat zdanění veškerých příjmů

společníků dle jednotlivých právních forem obchodních společností, které se mohou dle

právního řádu České republiky na našem území uplatňovat. Přesto, že první přístup by

znamenal podrobnější pojednání o některých specifikách, vztahujících se k vybraným

formám obchodních společností, zvolila jsem druhý přístup ke své práci. Ten by dle

mého názoru měl vést k větší přehlednosti a systematičnosti mé práce. Myslím, že mi

tento přístup umožní především seznámit se lépe s danou právní oblastí a také širší

srovnání výhod a nevýhod při uplatnění jednotlivých právních forem obchodních

společností z hlediska jejich zdanění a zdanění jejich společníků.

Co se týká struktury mé diplomové práce, snažila jsem se postupovat od

problematiky pro mou práci naprosto nejobecnější a základní až po oblasti velmi

konkrétní. V první kapitole proto definuji základní pojmy, jako jsou obchodní

společnost, právní formy obchodních společností (veřejná obchodní společnost,

komanditní společnost, společnost s ručeným omezeným, akciová společnost, evropské

hospodářské zájmové sdružení a evropská společnost) a společník obchodní společnosti.

Dále v mé diplomové práci popisuji vývoj a povahu právní úpravy daně z příjmů, a to

v kapitole 2. O zdanění příjmů společníků fyzických či právnických osob a dále dle

jednotlivých právních forem obchodních společností je pojednáno v kapitole 3.

Logicky pak následuje již zmíněné srovnání obchodních společností z pohledu zdanění

jejich příjmů a příjmů jejich společníků. V dnešní době je nevyhnutelnou součástí, které

se musí věnovat každá práce, úprava dané oblasti v rámci Evropské unie, tedy ani ta má

nebude výjimkou. V kapitole 4. Zdaňování příjmů společníků obchodních společností

v Evropské unii mé diplomové práce jsem se pak zaměřila na zdanění příjmů společníků

obchodních společností v České republice a jeho srovnání s právní úpravou jiného

členského státu Evropské unie, konkrétně Irska, jež jsem si pro srovnání s daňovým

systémem České republiky vybrala z důvodů, že daňový systém v obou státech má

určité společné rysy. Konkrétní srovnání obou daňových systémů je popsáno v dané

kapitole. Perspektiva právní úpravy daně z příjmů v České republice je uvedena

v kapitole 5.

Tato diplomová práce vychází z právního stavu ke dni 31. 3. 2010.
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1. Základní pojmy

1.1 Obchodní společnost

Obchodní společnost je právnickou osobou, která vznikla za účelem podnikání,

je založena v některé z právních forem a zapsána do obchodního rejstříku, nestanoví-li

právo Evropského společenství či zákon jinak. Od obchodních společností odlišujeme

družstva a nadnárodní evropské družstevní společnosti, jež vznikly za účelem podnikání

a dále družstva, založená za účelem zajišťování hospodářských, sociálních anebo jiných

potřeb svých členů.

Zakladateli obchodní společnosti mohou být jak fyzické osoby, tak právnické

osoby, nestanoví-li zákon jinak. Avšak konkrétní fyzická či právnická osoba může být

společníkem s neomezeným ručením pouze v jedné společnosti.

Obchodní společnosti je možné dle jejich formy členit na společnosti osobní a

kapitálové. Tyto formy společností je pak po evropské integraci nutno doplnit o dvě

nadnárodní formy společností, a to evropské hospodářské zájmové sdružení a evropskou

společnost.

Jako osobní společnosti označujeme veřejnou obchodní společnost a komanditní

společnost. Společníci osobních společností ručí za závazky společnosti celým svým

majetkem, a to u veřejných obchodních společností všichni společníci a u komanditní

společnosti pouze komplementáři. Komanditisté mají obdobné postavení jako společníci

společnosti s ručením omezeným a ručí za závazky společnosti pouze do výše

nesplacených vkladů.

Naproti tomu postavení společníků kapitálových společností – tedy společnosti

s ručením omezeným a akciové společnosti, jsou charakteristické tím, že společníci

v zásadě neručí za závazky společnosti, s výjimkou společníků společnosti s ručením

omezeným, kteří ručí pouze do výše souhrnu nesplacených částí vkladů všech

společníků společně a nerozdílně, a toto ručení končí zápisem splacení vkladů.

1.1.1 Veřejná obchodní společnost

Pro veřejnou obchodní společnost je charakteristická zvlášť silná povaha

osobního závazku. Rozhodující funkcí není soustředění kapitálu, ale sdružení
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společníků, především s ohledem na jejich osobní vlastnosti k dosažení společných

podnikatelských cílů.

Jde o společnost, ve které podnikají alespoň dvě osoby pod společnou firmou a

kde společníci ručí za závazky společnosti společně a nerozdílně celým svým

majetkem. Společníkem veřejné obchodní společnosti mohou být fyzické i právnické

osoby, přičemž fyzická ani právnická osoba nemusí být podnikatelem, ale musí splňovat

podmínky pro provozování živnosti.

Práva a povinnosti společníků veřejné obchodní společnosti se řídí přednostně

společenskou smlouvou a dále příslušnými ustanoveními obchodního zákoníku, které

mají převážně dispozitivní povahu. Společník má právo na podíl na zisku a povinnost

nést ztrátu. Není-li toto upraveno společenskou smlouvou jinak, pak se zisk či ztráta dělí

rovným dílem mezi společníky.

Základní kapitál společnosti se nevytváří povinně a vklad se řídí společenskou

smlouvou. Není zde tedy stanovena minimální výše základního kapitálu, ani minimální

výše vkladu společníka.

1.1.2 Komanditní společnost

Další osobní obchodní společností je komanditní společnost. Jde o společnost,

která má nejméně dva společníky. Komanditista ručí za závazky společnosti


[…]


právní úpravy, zjednodušením odpisování, snížením počtu okruhů a tedy dílčích

základů daně z příjmů fyzických osob. Současně by měly být zachovány prvky, jako je
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daňová podpora vědě a výzkumu či osvobození od zdanění dividend a kapitálových

zisků ve skupině.
69

Co se týká systematiky zákona lze dosáhnout zjednodušení a zlepšení

srozumitelnosti předpisu důsledným oddělením problematiky daně z příjmů fyzických

osob, včetně všech ustanovení týkajících se pouze těchto poplatníků, od problematiky

daně z příjmů právnických osob a ustanovení společných pro obě daně. Přesto se

navrhuje ponechat zdaňování příjmů fyzických i právnických osob v jedné normě,

neboť řešení jedné ucelené oblasti v jedné normě lépe zajistí terminologickou

provázanost a vyloučí duplicity, které by se nutně vyskytovaly v případě, že by

problematika byla řešena dvěma zákony.

Vzhledem k ekonomické krizi se také uvažuje o parametrických změnách daní

z příjmů. Mělo by dojít ke zpětnému zavedení progresivního zdanění u daně z příjmů

fyzických osob a navýšení daně z příjmů právnických osob.

Otázka, zda bude ponechána rovná daň nebo zda bude zavedeno progresivní

zdanění fyzických osob je předmětem politického rozhodnutí, většina politických stran

však uvažuje spíše o znovuzavedení progrese daňové sazby a to v různých variantách.

Nejčastěji se hovoří o ponechání 15% daňové sazby pro nižší výši příjmu a zavedení

daňové sazby, jejíž hodnota by měla činit 30 až 31 % pro fyzické osoby s příjmy

vyššími.

Případné zvýšení daně z příjmů právnických osob o jeden procentní bod přinese

do státního rozpočtu dle propočtů Ministerstva financí České republiky maximálně tři

miliardy korun. Na základě těchto skutečností se domnívám, že by pro státní rozpočet

bylo účelnější podpořit podnikatelské subjekty při vytváření nových pracovních míst

než zvyšovat zdanění společností. Zdanění zaměstnanců pak přinese do státního

rozpočtu finance jednak ve formě daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti a

jednak ve formě odvodů sociálního a zdravotního pojištění hrazeného zaměstnancem a

zaměstnavatelem.
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Závěr

Cílem této práce byla snaha zodpovědět alespoň základní otázky problematiky

zdanění příjmů společníků obchodních společností, a to jak fyzických tak i právnických

osob a dále zdanění příjmů dle právních forem obchodních společností, a to nejenom

z pohledu právních předpisů České republiky, ale také z hlediska harmonizačních snah

Evropské unie.

V této práci jsem se věnovala zdaňování příjmů společníků obchodních

společností, a to všech právních forem obchodních společností, které se mohou dle

právní úpravy v České republice uplatňovat. Z pohledu společníků obchodních

společností jsem se tedy věnovala, jak právnickým osobám, tak osobám fyzickým, jež

jsou společníky veřejné obchodní společnosti, komanditní společnosti, společnosti

s ručením omezeným, akcionáři akciové společnosti, ale i společníky evropského

hospodářského zájmového sdružení a evropské společnosti. Systém zdanění jsem pak

popisovala u následujících příjmů: příjmů z podílu na zisku, respektive příjmů

z dividend, příjmů z převodu obchodního podílu, respektive příjmů z prodeje cenných

papírů, příjmů z vypořádacího podílu a příjmů z podílu na likvidačním zůstatku.

Z pohledu zdanění příjmů společníků jako právnických nebo fyzických osob

dovozuji, že je jednoznačně výhodnější postavení právnické osoby. V případě, kdy

společník jako právnická osoba drží podíl v obchodní společnosti alespoň ve výši 10 %

po dobu alespoň 12 měsíců, bude příjem z podílu na zisku případně příjem z převodu

tohoto obchodního podílu od daně z příjmů právnických osob osvobozen.

Domnívám se, že z pohledu jednotlivých právních forem obchodních společností

je pak výhodnější postavení společníků kapitálových společností, tedy společníků

společností s ručením omezeným, akcionářů akciových společností a komanditistů

komanditních společností, než společníků veřejných obchodních společností a

komplementářů komanditních společností, jelikož příjmy společníků veřejné obchodní

společnosti a komplementářů komanditní společnosti z podílů na zisku jsou považovány

za příjmy ze samostatné výdělečné činnosti, a proto podléhají jednak dani z příjmů

fyzických osob a jednak pojistnému na sociální zabezpečení a pojistnému na veřejné

zdravotní pojištění osob samostatně výdělečně činných.
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Mezi hlavní prameny této práce patřily odborné články. Jelikož se právní úprava

velmi často novelizuje, lze tento zdroj považovat za nejaktuálnější a pro danou oblast

nejpřijatelnější. Samozřejmě jsem ve své práci vycházela také ze zákona o daních

z příjmů a přínosným zdrojem informací mi byly také komentáře k zákonu o daních

z příjmů.

I přesto, že jsem se snažila vynechat otázky spadající do oblasti obchodního

práva, jsem si vědoma toho, že v některých pasážích se pohybuji na hranici oboru

obchodního práva. Myslím si však, že bylo potřeba učinit alespoň stručnou zmínku k

dané problematice, protože úzce s daným tématem souvisela.

Úplným závěrem bych ráda podotkla, že výběr práce byl pro mě osobně

správnou volbou. Je pro to hned několik důvodů. Předně se jedná o zajímavou oblast,

která mi umožnila blíže se seznámit obecně s problematikou zdaňování příjmů

společníků obchodních společností a hlavně tato práce vyžadovala práci s právními

předpisy, jejich vyhledávání a orientaci v nich a jejich novelizacích. A právě toto

považuji pro mě za významný přínos, který jistě ocením i ve své další právní praxi.
