POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Alena Kozimourová
Téma práce: Zdaňování příjmů společníků obchodních společností
Rozsah práce: 54 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 8. dubna 2010

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantkou zvolené téma v předložené diplomové práci lze považovat za vysoce aktuální. Důvodem je skutečnost, že právní úprava této problematiky obsažená v zákoně o daních z příjmů je tradičně předmětem zájmu veřejnosti jak odborné, tak laické. Tento zájem je dán i četností úprav zákona a výkladových stanovisek Ministerstva financí. Autorka velmi vhodně zvolila jako hlavní metodu práce metodu komparace, čímž se jí otevřel prostor pro zpracování otázek, které nejsou zmiňovány příliš často.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zpracování zvoleného tématu diplomantkou vyžadovalo teoretické zvládnutí institutu, resp. problematiky obchodních společností a daně z příjmů fyzických osob a daně z příjmů právnických osob. Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek, při čemž lze čerpat z bohaté monografické i časopisecké literatury, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu. Níže bude posouzeno, zda si diplomantka tyto teoretické otázky dostatečně osvojila a zda je jeho práce s těmito základními východisky konzistentní.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do jednotlivých částí (celkem pět částí). K nim je nutno připočítat také úvod diplomové práce a závěr diplomové práce, seznamu použité literatury a dalších příloh, včetně klíčových slov. Části autorka vhodně člení do menších celků. Osnova je vyrovnaná, témata jednotlivých částí jsou volena vhodně a logicky na sebe navazují. Autorka zpracovala základní pojmy a nemohla se vyhnout definicím směřujícím do oblasti obchodního práva – obchodního zákoníku. Po té se již zabývala základními instituty zdaňování příjmů společníků obchodních společností, včetně Evropského zájmového sdružení a Evropské společnosti. V závěru práce autorka přehledně srovnává závěry, k nimž v práci dospěla a vyslovuje své vlastní hodnocení. Neopomíjí zmínit ani četnost změn zákonné úpravy. Po formální stránce je členění práce vyhovující požadavkům na práce tohoto druhu.

4. Vyjádření k práci

Předložená diplomová práce je zpracována přehledně a přitom se diplomantka dokázala vyvarovat popisnému zpracování. Práce vyhovuje jak po stránce věcné, tak i obsahové požadavkům kladeným na diplomové práce.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem diplomové práce je zpracování právní úpravy zdaňování příjmů společníků obchodních společností. Autorka tento cíl splnila. Provedená komparace je podrobná a při tom systematicky pojatá.
Samostatnost při zpracování tématu Komparativní způsob metody práce klade vždy zvýšené nároky na samostatnost autora při zpracování zvoleného tématu, neboť narůstá množství literatury, se kterou je nutno pracovat. Autorka však prokázala, že si osvojila dostatečně naši právní úpravu, což jí umožnilo postupovat systematicky při logické stavbě celé práce. Lze uzavřít, že autorka při zpracování postupovala natolik samostatně, nakolik se očekává od autora tohoto druhu práce.
Logická stavba práce Z hlediska logické stavby práce nelze autorce nic vytknout. Přísně logický postup lze nalézt v celé práci, kde autorka provedla výklad jednotlivých společností. Lze tedy obecně konstatovat, že systematika jednotlivých témat je logická a zcela vyhovující. Lze tudíž uzavřít, že logická stavba práce je precizní a že práce z tohoto hlediska splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Autorka pracuje s literaturou řádně a průběžně na ni odkazuje. Svědčí o tom i vzhledem k rozsahu práce obsáhlý aparát 69 poznámek pod čarou. Seznam použité literatury je přehledný. To je vzhledem k požadavkům na práce tohoto druhu více než postačující.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Diplomantka zpracovala zvolené téma opravdu zdařile. Kladně lze hodnotit především její systematickost, která výrazně zvyšuje hodnotu celé práce. Diplomantka práci vhodně doplnila o příklady zařazené jako přílohy k práci. Lze tedy uzavřít, že autor zvolené téma zpracoval a vyčerpал řádně.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava práce je po formální stránce přehledná. Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet úhozů odpovídá průměrné normostraně. Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.
Jazyková a stylistická úroveň Práce je po stránce jazykové i stylistické na dobré úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě doporučuji, aby se diplomantka věnovala a upřesnila své názory uvedené v části 5. předložené diplomové práce z hlediska připomínek k současné právní úpravě a dále, aby se vyjádřila ke zdaňování členů družstev, tím by se komplexně vyrovnala se zdaňováním společníků a členů družstev, tj. právnických osob upravených v obchodním zákoníku.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Závěrem lze konstatovat, že předložená diplomová práce jak po stránce obsahové, tak po stránce formální splňuje požadavky kladené na tento druh prací, dokonce je i výrazně překračuje, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Výborně.

V Praze dne 14. dubna 2010

Prof. JUDr. Milan Bakeš, DrSc.
oponent diplomové práce